
 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Silvia Bertonati silvia.bertonati@istruzione.it 

 

 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/ 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.D. n. 2575/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al re-
clutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado;  

 
VISTO il D.D. n. 3059/2024 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al re-

clutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado;  
 
VISTO l'articolo 59, comma 10, lettera d), del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, così come ulteriormente modificato 
dall’art. 2, comma 1, del Decreto-Legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni 
dalla L. 5 giugno 2025, n. 79, relativo all’integrazione delle graduatorie di merito, delle 
procedure concorsuali, su indicate con i candidati che hanno superato le prove nella 
misura del 30% dei posti messi a bando;  

 
VISTO altresì, l’art. 3, comma 2-ter del su richiamato decreto-legge 7 aprile 2025, n.45, che 

dispone, limitatamente all’a.s. 2025/26, la possibilità di terminare le procedure concor-
suali relative al D.D. n. 3059/2024 entro il 10 dicembre 2025, rendendo indisponibili i 
posti destinati ai candidati previsti nelle graduatorie di merito;  

 
CONSIDERATO che per la classe di concorso A045 la procedura concorsuale relativa al D.D. n. 

3059/2024 terminerà dopo il 31/08/2025;  
 
VISTO il provvedimento dell’USR Emilia-Romagna prot.n. 29828 del 25/07/2025 di accantona-

mento dei posti per i candidati vincitori di cui al D.D. n. 3059/2024 per la classe di con-
corso A045; 

 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4782 del 25/07/2025 con il quale è stato disposto per 

la provincia di Piacenza l’accantonamento di 2 posto di A045; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 137 dell’11/07/2025, con cui è 

autorizzato il contingente di nomine per il personale docente che assegna, con l’Allegato 
B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzio-
nali disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 2025/2026;  

 
VISTE le istruzioni operative (allegato A al D.M. 137/2025) relative alle modalità di conferi-

mento delle nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e grado, con 
particolare riferimento all’ordine delle operazioni stabilito per le su richiamate proce-
dure concorsuali;  

UFFICIALE.U.0005339.26-08-2025.h.16:54______________________________________
m_pi.AOOUSPPC.REGISTRO______________________



 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Silvia Bertonati silvia.bertonati@istruzione.it 

 

 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/ 

 
VISTA la quota parte delle facoltà assunzionali assegnate alla regione Emilia-Romagna pari a 

4.170 posti;  
 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 27644 del 14/07/2025 con il quale è stato ripartito il 

contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per l’a.s. 2025/26 per la classe di con-
corso A045;  

 
VISTI gli esiti della procedura di nomina sin qui espletate con riguardo ai candidati vincitori 

per la classe di concorso A045 inseriti nella graduatoria di merito della procedura con-
corsuale di cui al D.D. n. 2575/2023, ai candidati idonei per la classe di concorso A045;  

 
RITENUTO necessario procedere all’ulteriore accantonamento dei posti a livello provinciale 

per la classe di concorso A045 in relazione alla necessità di salvaguardare i diritti dei 
candidati delle procedure in svolgimento e non ancora concluse, di cui al D.D. n. 
3059/2024;  

 
PRESO ATTO dell’informativa fornita alle OO.SS. regionali di categoria firmatarie del CCNL del 

comparto scuola; 
 
SENTITI le OO.SS. del comparto scuola provinciali nell’incontro del 14/07/2025 durante il 

quale sono stati condivisi i criteri di accantonamento delle sedi; 
 
VISTO il provvedimento dell’USR Emilia-Romagna prot.n. 1116 del 26/08/2025 con il quale è 

stato disposto per la provincia di Piacenza l’accantonamento di 1 posto di A045; 
 
RITENUTO di dover procedere all’accantonamento del posto, in considerazione delle disponi-

bilità vacanti residue; 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni citate in premessa, l’accantonamento di n.1 posto di A045 presso l’Istituto 
IS VOLTA PCIS001003 di Castel San Giovanni (PC). 
 
        IL DIRIGENTE 
        Andrea Grossi 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

ANDREA GROSSI

In Data/On Date:
martedì 26 agosto 2025 16:39:23


